
xxxxxxxx

98 98 EXTRA  spEciál EXTRA  spEciál

xxxxxxxx

13

12

13

12 EXTRA  spEciál

EXTRA  spEciál

Nejprve se tady někdy ke konci 16. století procházeli 

bratři Vilém a Petr Vok z Rožmberka. Na návrší 

nad vltavským meandrem, na dohled zámku, buď 

rokovali o politických a obchodních záležitostech, 

nebo lovili koroptve, bažanty, sem tam srnku, když 

se poštěstilo. Movití, osvícení a podnikaví.

Divadlo s      nejvyšším stropem na světě
ČESKÝ KRUMLOV

Park v ranním oparu je tajemný 

a skýtá bezpočet intimních zákoutí. 

Zámek
Kostel sv. Víta

Krčma Markéta

Jízdárna

Sem přiložte známku 

s druhou půlkou QR kódu.

Turistické známky fungují 
jako průvodce po přírodních 
a historických památkách 
už více než čtvrtstoletí. 
Sběratelské hře s těmito 
dřevěnými vypalovanými 
kolečky propadly tisíce lidí, 
kteří dnes tvoří aktivní komunitu. 

Podtitul turistických známek zní »vzpomín-
ky s vůní dřeva« a my jsme pro vás připravi-
li jejich speciální edici, která bude vonět po 

růžích, jasmínu či lipovém květu – podle toho, 
kdy a kam vyrazíte na jejich lov. 

Noblesa, symbióza, prestiž…
Každý zámek v Čechách a na Moravě má svou 

zámeckou zahradu, která byla pro šlechtické ma-
jitele stejně důležitá a prestižní jako architektura 
jejich sídla. Do dnešních dnů se jich u nás docho-
valy stovky a bývají si v mnohém podobné: K te-
rasám a schodištím zámku přiléhá francouzská 
zahrada ve stylu Ludvíka XIV., inspirována palá-
cem ve Versailles – tedy přízemní geometrické 
záhony s dokonale zastřiženým buxusem, kvě-
tinovými záhony, štěrkovými chodníky a vzorně 
pěstěným trávníkem. Nezbytný je prvek vody 
– mělký členitý bazén nebo kašna, a samozřejmě 
spousta soch zobrazujících postavy z antické 
mytologie. Na tuto část zahrady pak většinou na-
vazuje anglický park inspirovaný romantismem 
19. století: Z trávníku je louka, keře už nejsou za-
střižené a celkovému rázu vévodí vzrostlé stro-
my, jejichž sazenice byly přiváženy botanickými 
expedicemi z celého světa. A místo soch drobné 
stavby – umělé zříceniny, altány a můstky v orien-
tálním stylu, rozhledny či poustevny…

Vybrali jsme pro vás 13 nádherných 
a zajímavých zahrad ze třinácti krajů Čes-
ké republiky. Všechny jsou zámecké, až 
na jednu – Arboretum v Pasece u Štern-
berka je unikátní svou terasovitou dis-
pozicí a pozornost si zaslouží už jenom 
tím, že jde o rekultivovanou skládku 
v bývalém kamenolomu. Čtrnáctá Praha 
je pak zastoupena Královskou zahradou, 
kterou od Pražského hradu dělí Jelení příkop.

PROSLULÉ PARKY A ZAHRADY
 SOUTĚŽ I.,  

KLASIKA 
Jde tedy o čtrnáct 

turistických známek spe-
ciální edice ve čtrnácti pro-

slulých parcích a zahradách! 
Pravidla sběratelské hry, která jsou 

jednoduchá a stejná už 25 let: Nasbí-
rejte alespoň deset turistických známek 

speciální edice, odlepte jejich kupony a zašlete je 
do sídla společnosti Turistické známky, s. r. o. v Rý-
mařově. Nezapomeňte uvést zpáteční adresu! Ob-
ratem obdržíte zdarma prémiovou turistickou 

známku, která je sběratelskou raritou. A ne-
bojte se – stihnout se to dá: Speciální edice 

PROSLULÉ PARKY A ZAHRADY bude 
na turistických známkových mís-

tech k mání minimálně tři 
roky!

Speciální edice turistických známek Kde známky 
najdete…

l Moravskoslezský 
kraj – zámek Raduň, 
pokladna zámku.
l Liberecký kraj 

– zámek Sychrov, 
prodejna suvenýrů.
l Pardubický kraj 

– zámek Nové Hrady 
u Litomyšle, poklad-
na, restaurace a cuk-
rárna na nádvoří.
l Olomoucký kraj 

– Arboretum Paseka, 
pokladna.
l Ústecký kraj – 

zámek Libochovice, 
pokladna zámku.
l Královéhradecký 

kraj – zámek Opočno, 
pokladna zámku.
l Jihočeský 

kraj – zámek Český 
Krumlov, zámecké 
infocentrum a pro-
dejny suvenýrů na 
nádvořích.
l Zlínský kraj – 

zámek Holešov, info-
centrum na zámku.
l Jihomoravský 

kraj – zámek Miku-
lov, infocentrum na 
náměstí, prodejna 
suvenýrů na zámku.
l Středočeský kraj 

– zámek Vlašim, turi-
stické infocentrum na 
zámku.
l Kraj Vysočina 

– zámek Jaroměři-
ce nad Rokytnou, 
pokladna zámku.
l Plzeňský kraj 

– zámek Nebílovy, 
pokladna zámku.
l Karlovarský kraj – 

Ostrov nad Ohří, info-
centrum na zámku.
l Praha – Králov-

ská zahrada, repre-
zentační obchod v Ob-
razárně Pražského 
hradu na 2. nádvoří.

 ALE TO  
NENÍ VŠECHNO!

SOUTĚŽ II., NOVINKA 
14 zahrad, 14 otázek, 14 šancí na výhru!

Každá turistická známka speciální edice nese 
polovinu QR kódu, jehož druhou část naleznete 

zde v tomto magazínu BLESK EXTRA SPECIÁL v kapi-
tolách věnovaných jednotlivým zahradám.

Když přiložíte obě části QR kódu k sobě a naskenujete 
je chytrým mobilním telefonem, dostanete se do soutě-
že o skvělé ceny! Stačí správně odpovědět na soutěžní 
otázku a po zadání svého e-mailu postoupíte do slosová-
ní, které proběhne první sobotu po prázdninách, tedy 
3.  září v Návštěvnickém centru Turistických zná-

mek v Rýmařově. 
Více informací naleznete na www.turistic-
ke-znamky.cz a také v letošním Atlasu tu-

ristických známek, který – stejně 
jako tento magazín – obsa-

huje potřebné části 
QR kódů.

Tak přiložíte 
štítek známky 
s QR kódem 
k části kódu 
v bedekru.

Známky z nové výběrové edice. 

Návštěvnické centrum v Rýmařově 
má také svoji známku.

Nové Hrady 
u Litomyšle.

Kašna zámku  
v Českém Krumlově.

Jaroměřice nad Rokytnou.

Oranžerie 
v Raduni.

Letohrádek 
v Ostrově 
nad Ohří.

Letohrádek 
královny 

Anny.

Mikulov.


